


一
般
会
計
は
、
歳
入
72
億
７
千
万
円
、
歳
出
70
億
６
千
万
円 

お
知
ら
せ
し
ま
す
　
　
平
成
25
年
度
の
決
算 

南部町決算 

一般 会計 
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平
成
25
年
度
南
部
町
一
般
会
計
の
決
算
額
は
、
歳
入
72
億
７
，
９
７
１
万
円
、
歳
出
70
億
６
，
４
６
０
万
円
で
形
式 

収
支
は
、
２
億
１
，
５
１
１
万
円
と
な
り
ま
し
た
。
こ
の
形
式
収
支
か
ら
、
翌
年
度
へ
繰
越
す
べ
き
財
源
５
，
４
７
８ 

万
円
を
差
し
引
い
た
実
質
収
支
は
、
１
億
６
，
０
３
３
万
円
の
黒
字
と
な
り
ま
し
た
。
（
金
額
は
端
数
処
理
し
、
万
円 

単
位
に
し
て
い
ま
す
） 

南部町決算 

特別 会計 

　会計名 

 

区分　　 

収入済額  

 

支 出済額  

国民健康 

保険事業 

 

14億  

1,392万円 

 

14億  

1,059万円 

 

後期高齢 

者 医 療  

 

1億  

2,412万円 

 

1億  

2,286万円 

 

太 陽 光  

発電事業 

 

5億  

204万円 

 

5億  

182万円 

 

介護サー 

ビス事業 

 

3億72万円 

3億72万円 

住宅資金等 

貸 付 事 業  

 

245万円 

 

245万円 

 

建設残土 

処分事業 

 

7万円 

 

7万円 

 

墓苑事業 

 

285万円 

 

285万円 

 

農業集落 

排水事業 

 

2億  

3,195万円 

 

2億  

3,179万円 

 

浄 化 槽  

整備事業 

 

4,706万円 

 

4,691万円 

 

公共下水 

道 事 業  

 

1億  

7,948万円 

 

1億  

7,878万円 

 

町税 
9億1,866万円 
（12.6%） 

国庫支出金 
5億2,161万円 
（7.2%） 

地方交付税 
36億227万円 
（49.5%） 

町債 
6億6,580万円 
（9.1%） 

県支出金 
5億1,604万円 
（7.1%） 

議　　会　　費　 8,442万円（1.2%） 

災害復旧費　 9,869万円（1.4%） 

消　　防　　費　2億4,993万円（3.5%） 

土　　木　　費　2億8,979万円（4.1%） 

商　　工　　費　 1,552万円（0.2％） 

農林水産業費　4億5,473万円（6.4%） 

歳　出 
（目的別） 
70億6,460万円 

総務費 
15億6,125万円 
（22.1%） 

民生費 
20億1,010万円 
（28.5%） 衛生費 

9億502万円 
（12.8%） 

教育費 
4億9,224万円 
（7.0%） 

公債費 
9億291万円 
（12.8%） 

依存財源その他　2億 195万円（2.8%） 

分担金及び負担金　1億2,538万円（1.7%） 

繰　　　越　　　金　2億8,491万円（3.9%） 

諸　　　収　　　入　1億1,237万円（1.6%） 

繰　　　入　　　金　1億8,287万円（2.5%） 

自主財源その他　1億4,785万円（2.0%） 

歳　入 
72億7,971万円 
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一
般
会
計
の
決
算
額
を
　
町
民
１
人
当
た
り
の
家
計
簿
に
す
る
と
・
・
・ 

【収　入】 

決算額 

17億7,204万円 

48億4,187万円 

6億6,580万円 

72億7,971万円 

南部町一般会計 

町税などの自主財源 

国・県支出金など 

町債などの借入金 

収入計 

年額 

154,885円 

423,204円 

58,194円 

636,283円 

家計に例えた場合 

給料など 

親からの仕送り 

借金 

収入計 

【支　出】 

決算額 

9億9,656万円 

8億392万円 

8億7,683万円 

1,372万円 

7億9,092万円 

12億5,893万円 

9億290万円 

8億2,300万円 

２億604万円 

3億9,178万円 

70億6,460万円 

南部町一般会計 

人件費 

物件費 

扶助費 

維持補修費 

繰出金 

補助費等 

公債費 

普通建設事業・災害復旧費 

投資及び出資貸付金 

積立金 

支出計 

年額 

87,105円 

70,266円 

76,639円 

1,199円 

69,131円 

110,037円 

78,918円 

71,934円 

18,009円 

34,243円 

617,481円 

家計に例えた場合 

食費 

光熱水費 

家族の医療費など 

家や車の修繕費 

子どもたちへの仕送り 

各種会費の支払い 

借金の返済 

自宅の増改築費 

兄弟に貸したお金 

貯金 

支出計 

歳　出 
（性質別） 
70億6,460万円 

　
収
入
は
約
64
万
円
で
、
給
料
な
ど
の
約
15
万
と
親
か

ら
の
仕
送
り
の
約
43
万
と
借
金
の
約
６
万
円
で
す
。 

　
支
出
は
生
活
費
と
し
て
の
食
費
、
光
熱
水
費
、
家
族

の
医
療
費
、
家
や
車
の
修
繕
費
、
子
ど
も
た
ち
へ
の
仕

送
り
、
各
種
会
費
の
支
払
い
な
ど
で
約
41
万
円
、
住
宅

ロ
ー
ン
な
ど
の
借
金
返
済
に
約
８
万
円
、
家
の
増
改
築

費
に
７
万
円
か
か
っ
て
い
ま
す
。 

　
現
状
は
自
分
の
給
料
だ
け
で
は
生
活
す
る
こ
と
は
で

き
ず
、
親
か
ら
の
仕
送
り
に
頼
っ
た
生
活
と
な
っ
て
い

ま
す
。 

　
こ
の
先
、
親
か
ら
の
仕
送
り
は
減
少
し
て
い
く
こ
と

に
な
り
ま
す
の
で
、
そ
れ
を
見
込
ん
だ 

支
出
を
計
画
的
に
考
え
て 

い
く
こ
と
が
必
要
で
す
。 

　
平
成
25
年
度
の
一
般
会
計
の
歳
入
決
算
総
額
72
億
７
，
９
７
１
万
円
と
、
歳
出
決
算
総
額
70
億
６
，
４
６
０

万
円
を
町
民
一
人
当
た
り
の
金
額
に
計
算
し
、
家
計
簿
に
置
き
換
え
て
み
ま
し
た
。 

人件費 
9億9,656万円 
（14.1%） 

扶助費 
8億7,683万円 
（12.4%） 

公債費 
9億290万円 
（12.8%） 

普通建設事業費 
7億2,431万円 
（10.2%） 

災害復旧事業費 
9,869万円 
（1.4%） 

物件費 
8億392万円 
（11.4%） 

維持補修費 
1,372万円 
（0.2%） 

補助費等 
12億5,893万円 
（17.8%） 

積立金 
3億9,178万円 
（5.6%） 

投資及び出資貸付金 
2億604万円 
（2.9%） 

繰出金 
7億9,092万円 
（11.2%） 
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健全化判断比率及び資金不足比率を公表します 
平成25年度の決算を基に「地方公共団体の財政の健全化に関する法律（財政健全化法）」の規定による健全 

化判断比率と、資金不足比率を公表します。 

１．平成25年度健全化判断比率 
　平成25年度決算に基づき健全化判断比率を算定した結果、いずれの指標についても早期健全化基準を下回りま 

　した。 

※実質赤字比率、連結実質赤字比率の（　）内数値は黒字比率を表示 

◆健全化判断比率の算定対象範囲 【標準財政規模】44億477万円 

●赤字比率 
　なし 

●赤字比率 
　なし 

●11.9%

●33.3%

●一般会計●住宅資金貸付事業 

●墓苑事業●建設残土処分事業 

●国民健康保険事業●介護サービス事業 
●後期高齢者医療　　　　　　　　　　 

【公営企業会計】 
●農業集落排水事業●浄化槽整備事業 
●公共下水道事業●太陽光発電事業　 

【地方公営企業】 
●水道事業●病院事業 
●在宅生活支援事業　 

●西部広域行政管理組合●南部箕蚊屋広域連合　 
●鳥取県町村職員退職手当組合●南部町・伯耆町 
清掃施設管理組合●鳥取県町村消防災害補償組合 
●鳥取県後期高齢者医療広域連合　　　　　　　 

●（株）緑水園●南部・伯耆地域振興（株）●（一財）南部町農 
村振興公社●南部町土地開発公社●鳥取県信用保証協会　 

決算に基づく財政状況の指標 

35.0％ 25.0％ 

30.00％ 

11.9%

早期健全 
化基準 

20.00％ 

財政再生 
基準 

15.00％ 

20.00％ 
― 

（▲15.42％） 

平成25年度 

13.8%

― 
（▲20.27％） 

― 
（▲4.20％） 

― 
（▲3.63％） 

33.3% 一般会計等が将来負担すべき実質的な
負債の標準財政規模に対する比率 

一般会計等が負担する元利償還金及び
準元利償還金（特別会計への繰出金の
うち公営企業債の償還財源に充てられ
たものなど）の標準財政規模に対する
比率 

一般会計等の実質赤字額の標準財政規
模（その団体で標準的に収入される一
般財源の規模）に対する比率 

説　　　　　明 

全会計を対象とした実質赤字額（公営
企業会計は資金不足額）の標準財政規
模に対する比率 

350.0％ 

実質公債費比率 

41.7%

実質赤字比率 

区　　　分 

連結実質赤字比率 

将来負担比率 

平成24年度 

実
質
赤
字
比
率 

連
結
実
質
赤
字
比
率 

実
質
公
債
費
比
率 

将
来
負
担
比
率 

一 般 会 計 等  

公 営 事 業 会 計  

一 部 事 務 組 合  

第 ３ セ ク タ ー 等  
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２．資金不足比率について 
　平成25年度決算に基づき資金不足比率を算定した結果、平成24年度に引き続き、全ての会計が経営健全化基準 

　（20.0％）を下回りました。 

※資金不足比率…各公営企業会計ごとの資金不足額の事業規模に対する比率 

7,554万円 

― 

7,294万円 ― 

4,255万円 

― 

1,146万円 

4億5,945万円 ― 

70万円 

15万円 

15万円 

19億3,721万円 

6,863万円 

1,875万円 1,839万円 

2,858万円 

― 

平成25年度 

1億7,192万円 

6,875万円 

1億7,390万円 

2,497万円 

20億798万円 

― 

49万円 

86万円 

58万円 

― ― 13万円 

4億7,025万円 

平成24年度 

資金剰余額 

8,449万円 

1,056万円 

0万円 

在宅生活支援事業 

病院事業 

会　計　名 

― 

資金不足比率 

事業規模 

平成24年度 

水道事業 

平成25年度 

太陽光発電事業 

公共下水道事業 

農業集落排水事業 

浄化槽整備事業 

事業規模：各公営企業会計の独自の収益　　（例）水道事業＝水道料金収入 

【参　考】 

◆財政健全化法の概要について 

　平成19年６月に「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」が公布され、地方公共団体は毎年度、健全化

判断比率を監査委員の審査に付した上で議会に報告するとともに、住民に対し公表することが義務付けられま

した。 

　各地方公共団体は、健全化判断比率により「健全段階」「早期健全段階」「財政再生段階」の３つの段階に区分

され、早期健全化段階や財政再生段階になった場合には、それぞれの改善計画に従って財政健全化を図ること

となります。 

　なお、指標の公表は平成19年度決算から、財政健全化計画の策定の義務付け等は平成20年度決算から適用

となっています。 

 

◆早期健全化基準とは 

　健全化判断比率のいずれかひとつでも早期健全化基準以上の場合は「早期健全化段階」となり、財政健全化

計画を定めなければなりません。 

　財政健全化計画は議会の議決を経て定め、速やかに公表するとともに、総務大臣への報告、全国的な状況の

公表等の規定を設けます。また、毎年度その実施状況を議会に報告し公表します。 

 

◆財政再生基準とは 

　健全化判断比率のいずれかひとつでも財政再生基準以上の場合は「財政再生段階」となり、財政健全化計画

を定めなければなりません。財政健全化計画は議会の議決を経て定め、速やかに公表します。また総務大臣に

協議し、その同意を求めることができます。財政再生計画を定めている地方公共団体（財政再生団体）は、毎年

度、その実施状況を議会に報告し公表します。 

　なお、財政再生計画に総務大臣の同意を得ている場合でなければ、災害復旧事業等を除き、地方債の起債が

できません。 



保育標準時間 
保護者のいずれもが、フルタイムの勤務を想定し

た利用時間（最長11時間） 

保育短時間 
保護者のいずれも、または、いずれかがパートタ

イム就労を想定した利用時間（最長8時間） 
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子ども・子育て支援新制度がスタートします 
　来年４月から、少子化や待機児童問題の解決を目指す「子ども・子育て支援新制度」 

が全国でスタートする予定です。新制度の開始に伴い、保育所、幼稚園等の平成27年 

４月の入所受付が変わります。 

※国の動向によって、内容が変更になる場合があります 

●施設を利用するには認定が必要● 
　新制度では、町が認定する３つの区分に応じて、保育所、幼稚園（※１）、認定こども園、地域型保育事業（※２） 

　の利用先が決まります。 

　※１　従来の制度で運営を行う幼稚園の利用には、認定は必要ありません 

　※２　南部町内には現在、地域型保育事業に該当する施設はありません 

●保育の必要量が認定されます● 
　２号認定、３号認定を受けた場合は、就労等の状況により、次のいずれかに区分され、保育を受ける時間が決ま 

　ります。 

１号認定 

２・３号認定 
（保育短時間） 

２・３号認定 
（保育標準時間） 

※ 実線部分が通常保育料で利用できる時間の範囲、点線部分の利用には、別に延長保育料が必要です 

南部町の保育施設の認定による利用時間の区分（イメージ） 
7:00 7:30 8:30 12:30 16:30 18:30 19:00

１号認定 

２号認定 

３号認定 

教育を希望する場合 

（保育を必要としない） 

保護者の就労等で 

保育を必要とする場合 

保護者の就労等で 

保育を必要とする場合 

幼稚園 

認定こども園 

保育園 

認定こども園 

保育園 

認定こども園 

地域型保育事業 

子どもが 

満３歳以上の場合 

子どもが 

満３歳未満の場合 



幼稚園の利用を

希望する場合　 

保育園の利用を

希望する場合　 
町と契約 

幼稚園と契約 

幼稚園に

利用を申

し込み 

幼稚園から入

園の内定を受

ける 

幼稚園を通じて

利用認定を町に

申請 

幼稚園を通じて

町が認定証を交

付(1号認定)

町に保育の必要性の認定申請・

保育園の利用申し込み 

町から認定証を

交付(2号・3号

認定)

家庭・申込状況

によって町が利

用調整 

●利用手続きの流れ● 

※ 認定こども園の幼稚園部分は幼稚園に、保育所部分は保育園に含まれます 

申請書の配布 

■配布開始：10月下旬（予定） 

■配付場所：町民生活課（法勝寺庁舎・天萬庁舎） 

　　　　　　健康福祉課（すこやか） 

※ すでに町立保育園に通園している方は、保育園を 

　 通じて配布を行います 

入所の受付 

■日　　時：11月４日（火）～12月１日（月） 

■受付場所：町民生活課（法勝寺庁舎・天萬庁舎） 

　　　　　　健康福祉課（すこやか） 

※ すでに町立保育園に通園している方は、保育園で 

　 書類を預かります 

●平成27年度　認定申請・入園受付● 
　平成27年度の保育園、認定こども園の入所受付は、次のとおりです。新制度でのくわしい利用方法については、 

　申請書と共に配布する手引きをご覧ください。 

●南部町の保育施設● 

○ ○ 

土曜日 

午後 

阿賀869-3 

℡ 66-2143

生後6か月 

～就学前 

受入年齢 

生後6か月 

～就学前 

生後6か月 

～就学前 

平日7:00～19:00 

土曜7:00～19:00

× 
法勝寺1008 

℡ 66-2040

○ 

平日7:30～18:30 

土曜7:30～18:30
○ 

天萬1444-1 

℡ 64-2065

平日7:00～19:00 

土曜7:00～19:00
○ 

朝・夕 

延長保育 

120人 

60人 × × 
生後6か月 

～就学前 

定員 

120人 

90人 

平日7:30～18:30 

土曜7:30～12:30

保育園名 

さくら保育園 

（公設民営） 

すみれこども園 

（公設公営） 

開園時間 
所在地 

電話番号 

市山746-1 

℡ 64-2824

ひまわり保育園 

（公設公営） 

つくし保育園 

（公設民営） 
※0歳児クラスは除く 

※0歳児クラスは除く 

※0歳児クラスは除く 
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※上記開園時間は変更となる場合もあります。 
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　今年度から、少子化対策・子育て支援事業として本格的 

にスタートした『～未来へつながる～子育てサポートプロ 

ジェクト』の19事業やそれに関連する事業を、シリーズで 

ご紹介していきます。 

　第２回目の今回は『妊娠・出産に関する情報』をお届け 

します。 

フーちゃん・ユーくんが取材する 

フーちゃん・ユーくんが取材する 

フーちゃん・ユーくんが取材する 

第２回 

妊娠・出産編 

ぼくたちが取材 

してきました！ 

特定不妊治療の助成上限額を 

５万円→８万円に引き上げ 
1歳までの 

下水道料金が無料！ 

児童手当と特別医療費は 

出生～中学校卒業まで 

５万円の 

誕生祝い金がもらえます！ 

　平成26年度から、特定不妊治療（体外受精・顕微授精

等）の助成上限額を５万円から８万円に引き上げました。 

　鳥取県が行っている、不妊治療費助成金の交付決定

を受けている方が対象となります。 

　人工授精の場合は、要した費用 

の５分の１の額以内を通算２年度 

まで助成しています。 

　１歳までのお子さんの下水道料金の世帯員割月額

５００円（税抜）を減免します！ 
 
 
 

※町税その他南部町に納付すべき料金を滞納してい

　ない方が対象です。 

　平成26年１月２日以降、南部町で生まれたお子さ

んが引き続き町内に居住し満１歳になると、５万円の

誕生祝い金がもらえます！ 

　同居する18歳以下のきょうだいがいる場合は、さら

にそのきょうだいの人数分×5万円を加算して贈呈！！ 

※町税その他南部町に納付すべき料金を滞納していな

　い方が対象です。 

 

【１歳になったお子さんが第３子の時…】 

【児童手当】・・・国の制度 

【特別医療費】・・・鳥取県の制度（所得制限なし）、青色の受給者証を交付 

中学生 

３歳～ 

小学生 

３歳まで 

10,000円 

10,000円 

（第３子以降は15,000円） 

15,000円 

入院 

通院 

1,200円／１日 

区分 負担上限額 

530円／１回（同月同一医療機関で 

５回目以降と院外薬局は無料） 

※所得制限限度額以上の場合は、特例給付として一律5,000円 

　を支給。 

※県外での受診は償還払い。 

消費税が８％の場合、最大で… 

540円×12か月＝6,480円もお得！！ 

それは助かるね！ 

計15万円の誕生祝い金を贈呈 

第1子 第2子 第3子 

　出生した時から中学校を卒業するまで児童手当や医 

療費の助成を受けることができます。 

この子が１歳 

になった時… 

町 
独自の 
事業 

国・県 
の 
制度 

町 
独自の 
事業 

町 
独自の 
事業 



西伯病院だより 西伯病院 ℡66－2211（代表） http://www.saihaku-hospital.com/
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認
知
症
の
早
期
発
見
の
メ
リ
ッ
ト
 

認
知
症
の
早
期
発
見
の
メ
リ
ッ
ト
 

認知症の原因となる病気と種類【図２】 

認
知
症
疾
患
医
療
セ
ン
タ
ー
か
ら
の
お
知
ら
せ 

　
10
月
１
日
よ
り
精
神
科
外
来
診
療
体
制
が 

次
の
と
お
り
変
更
と
な
り
ま
す
。 

精
神
科
外
来
診
療
体
制
変
更
の
お
知
ら
せ 

（１０月１日現在） 

★ 予  約  再  診 ★ 

★ ２診（初診） ★ 

午前 　 １診（再診） 　 

午後 ★ もの忘れ外来 ★ 

長渕 

午前 

午前 休診 
（急患のみ対応可） 

鎌田 

非常勤医師 

細田 

月 

末延 末延 末延 末延 

金 

細田 

北村 
鎌田 

末延 

水 火 

午前 

長渕 

鎌田 

木 

精 

神 

科 

　 心  理  判  定 　 

時間 診療科 

★は予約制となります。受診を希望される場合は、事前にお電話にて予約をお願い致します。 
※ 火曜日の初診は休診となりますのでご了承ください。 
※ 北村医師は１０月２４日以降、休診となります。 

認知症高齢者の現状（平成22年）【図１】 認
知
症
の
現
状 

　
厚
生
労
働
省
の
調
査
に
よ
る
と
、
全
国
の

65
歳
以
上
の
高
齢
者
の
う
ち
認
知
症
の
人
は
、

２
０
１
０
年
時
点
で
４
３
９
万
人
、
２
０
１

２
年
時
点
で
４
６
２
万
人
と
推
定
さ
れ
、
さ

ら
に
将
来
、
認
知
症
に
至
る
可
能
性
が
あ
る

「
軽
度
認
知
障
害
（
Ｍ
Ｃ
Ｉ
）」
の
人
は
、
２

０
１
０
年
時
点
で
約
３
８
０
万
人
（
65
歳
以

上
）と
推
計
さ
れ
て
い
ま
す
。 

　
こ
の
数
は
今
後
も
増
加
し
続
け
る
こ
と
が

予
測
さ
れ
、
２
０
２
５
年
に
は
４
７
０
万
人

の
高
齢
者
が
認
知
症
に
な
る
と
推
測
さ
れ
て

い
ま
す
。 

　
こ
の
よ
う
な
社
会
背
景
か
ら
、
厚
生
労
働

省
の
「
認
知
症
」
へ
の
取
り
組
み
は
近
年
活

発
化
し
て
き
て
お
り
、
と
り
わ
け
「
認
知
症

の
分
類
（
鑑
別
）
と
早
期
発
見
」
が
重
要
視

さ
れ
る
よ
う
に
な
っ
て
き
ま
し
た
。 

早
期
の
治
療
で
治
る
病
気
や 

一
時
的
な
症
状
の
場
合
が
あ
る 

　
正
常
圧
水
頭
症
や
、
慢
性
硬
膜
下
血
腫
な

ど
の
場
合
、
脳
外
科
的
な
処
置
に
よ
っ
て
治

療
可
能
な
場
合
が
あ
り
ま
す
。 

　
甲
状
腺
ホ
ル
モ
ン
の
異
常
の
場
合
は
、
内

科
的
な
治
療
で
良
く
な
り
ま
す
。
薬
の
不
適

切
な
使
用
が
原
因
で
、
認
知
症
の
よ
う
な
症

状
が
出
た
場
合
は
、
薬
を
や
め
る
と
か
調
整

す
れ
ば
回
復
し
ま
す
。 

　
こ
の
よ
う
に
、
早
期
診
断
を
し
て
治
療
を

す
れ
ば
治
せ
る
と
さ
れ
て
い
る
も
の
も
あ
る

の
で
す
。
早
期
発
見
に
よ
っ
て
、
こ
れ
ら
の

治
療
の
タ
イ
ミ
ン
グ
を
失
わ
な
い
よ
う
に
す

る
こ
と
が
大
切
で
す
。 

 

早
期
の
処
方
で
薬
の
効
果
を
高
め
ら
れ
る 

　
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
型
認
知
症
で
あ
れ
ば
、

現
在
で
は
数
種
類
の
薬
が
進
行
を
遅
ら
せ
た

り
、
周
辺
症
状
を
抑
え
る
の
に
役
立
つ
こ
と

が
あ
る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。 

　
し
か
し
こ
れ
ら
も
、
病
気
が
進
ん
で
か
ら

投
与
し
て
も
効
果
が
望
め
な
い
と
言
わ
れ
て

い
ま
す
。
早
期
発
見
に
よ
っ
て
、
薬
を
よ
り

有
効
に
使
え
る
と
言
え
ま
す
。（
吉
川
敦
主
任

精
神
保
健
福
祉
士
） 

き
っ
か
わ
あ
つ
し 



 

水
痘
ワ
ク
チ
ン 

　
水
痘
は
、
水
痘
帯
状
疱
疹
ウ
イ
ル
ス
の
感

染
に
よ
り
起
こ
る
感
染
症
で
、
か
ゆ
み
の
あ

る
発
疹
〔
水
疱
（
す
い
ほ
う
）
〕
が
主
な
症
状

で
す
。
一
般
的
に
は
軽
症
で
す
が
、
中
に
は

重
症
化
し
て
入
院
が
必
要
に
な
っ
た
り
、
死

亡
し
た
り
す
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。 

■
対
象
年
齢 

・
満
１
歳
か
ら
３
歳
の
誕
生
日
の
前
日
ま
で

　
の
方 

■
接
種
回
数
　
　
２
回 

※
２
回
目
の
接
種
は
、
１
回
目
の
接
種
か
ら

　
３
ヶ
月
以
上
の
間
隔
を
あ
け
る
必
要
が
あ

　
り
ま
す
。 

■
接
種
費
用
　
　
無
料 

※
水
痘
に
か
か
っ
た
こ
と
の
あ
る
方
は
、
定

　
期
接
種
の
対
象
外
と
な
り
ま
す
。 

※
既
に
任
意
で
接
種
さ
れ
た
方
は
、
条
件
に

　
よ
り
対
象
回
数
が
異
な
り
ま
す
の
で
個
別

　
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

  

※
満
３
歳
〜
満
４
歳
で
水
痘
ワ
ク
チ
ン
を
接

　
種
し
た
こ
と
が
な
い
方
は
、
平
成
26
年
度

　
に
限
り
接
種
対
象
と
な
り
ま
す
。（
詳
し
く

　
は
健
康
福
祉
課
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
） 

   

高
齢
者
肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン 

　
肺
炎
球
菌
は
、
肺
炎
の
原
因
の
４
分
の
１

を
占
め
ま
す
。
ま
た
肺
炎
だ
け
で
な
く
、
慢

性
気
道
感
染
症
、
中
耳
炎
、
副
鼻
腔
炎
、
敗

血
症
、
髄
膜
炎
な
ど
の
原
因
に
も
な
り
ま
す
。

ワ
ク
チ
ン
を
接
種
す
る
こ
と
に
よ
り
、
肺
炎

球
菌
感
染
の
８
割
を
予
防
で
き
る
と
い
わ
れ

て
い
ま
す
。 

■
対
象
年
齢 

①
当
該
年
度
に
65
歳
、
70
歳
、
75
歳
、
80
歳
、

　
85
歳
、
90
歳
、
95
歳
、
100
歳
と
な
る
方 

※
右
記
の
年
齢
は
、
平
成
26
年
度
か
ら
30
年

　
度
ま
で
の
特
例
対
象
者
で
す
。
な
お
平
成

　
31
年
度
以
降
、
対
象
年
齢
は
65
歳
の
み
と

　
な
る
予
定
で
す
。 

 

②
101
歳
以
上
の
方 

※
②
は
、
平
成
26
年
度
の
み
の
対
象
者
と
な

　
り
ま
す
。 

③
60
歳
〜
64
歳
で
、
心
臓
・
腎
臓
・
呼
吸
器
・

　
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス
の
疾
患
に
よ
り
、

　
身
体
障
害
者
手
帳
１
級
を
有
す
る
人
。 

■
接
種
回
数
　
　
１
回 

※
公
費
で
の
接
種
は
１
回
限
り
と
な
り
ま
す
。 

■
接
種
費
用
　
　
自
己
負
担
２
０
０
０
円 

（
生
活
保
護
受
給
者
は
無
料
） 

※
既
に
任
意
で
接
種
し
た
方
は
、
該
当
年
齢

　
で
も
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。 

※
該
当
年
齢
で
な
い
方
も
任
意
の
接
種
は
可

　
能
で
す
の
で
、
か
か
り
つ
け
医
な
ど
に
ご

　
相
談
く
だ
さ
い
。（
任
意
の
場
合
は
公
費
の

　
負
担
は
あ
り
ま
せ
ん
。） 

平
成
26
年
度 

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
の
お
知
ら
せ 

65
歳
以
上
の
方 

　
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
の
受
診
券
を

お
届
け
し
ま
す
の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。 

■
接
種
期
間
／
10
月
20
日
〜 

　
　
　
　
　
　
平
成
27
年
１
月
31
日
ま
で 

中
学
生
以
下
の
方 

　
中
学
生
以
下
の
接
種
費
用
の
一
部
を
助
成

し
ま
す
。 

■
接
種
期
間
／
10
月
１
日
〜 

　
　
　
　
　
平
成
27
年
２
月
28
日
ま
で 

■
助
成
回
数
／
医
師
が
認
め
た
回
数 

■
助
成
金
額
／
１
回
に
つ
き
千
円
（
生
活
保

　
護
受
給
者
は
全
額
） 

■
申
請
方
法
／
平
成
27
年
３
月
末
ま
で
に
、

　
健
康
福
祉
課
へ
次
の
も
の
を
お
持
ち
く
だ

　
さ
い
。 

・
母
子
健
康
手
帳
か
接
種
済
証
な
ど
、
ワ
ク

　
チ
ン
を
接
種
し
た
こ
と
が
分
か
る
も
の（
接

　
種
時
の
ワ
ク
チ
ン
番
号
シ
ー
ル
が
貼
ら
れ

　
た
も
の
） 

・
領
収
書 

・
認
印 

・
支
払
口
座
の
わ
か
る
も
の
（
保
護
者
） 

※
任
意
の
予
防
接
種
で
す
の
で
、
効
果
や
副

　
反
応
な
ど
よ
く
理
解
さ
れ
た
上
で
受
け
て

　
く
だ
さ
い
。 

※
予
防
接
種
を
受
け
る
際
は
、
希
望
す
る
医

　
療
機
関
に
、
事
前
に
電
話
な
ど
で
予
約
を

　
し
て
く
だ
さ
い
。 

すこやかだより 
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水
痘
・
高
齢
者
肺
炎
球
菌
　
予
防
接
種 

　
〜
新
し
い
定
期
予
防
接
種
が
始
ま
り
ま
す
〜
　 

　
予
防
接
種
法
の
改
正
に
よ
り
10
月
１
日
か
ら
、
定
期
予
防
接
種
に
水
痘（
水
ぼ
う
そ
う
）と
高
齢

者
肺
炎
球
菌
の
ワ
ク
チ
ン
が
追
加
さ
れ
ま
し
た
。
接
種
対
象
者
に
は
、
個
別
に
予
診
票
と
接
種
案

内
の
通
知
を
お
送
り
し
ま
す
。 

す
い
と
う 

【お知らせ】 

　台風の影響により実施を見合わせた

８月10日（日）の休日がん検診は、代替

日の調整ができないため今年度は中止

といたします。 

　今後の集団健診・夜間健診や医療機

関で受診いただきますよう、お願いし

ます。 



＜期間中の主な行事＞ 

教育委員会だより 教育委員会事務局 ℡64－3787
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南
部
町
で
は
平
成
20
年
、
県
内
で
初
め
て
「
教
育
の

日
」
条
例
が
制
定
さ
れ
、
11
月
１
日
を
「
南
部
町
教
育

の
日
」、
10
月
及
び
11
月
を
「
南
部
町
教
育
月
間
」
と
定

め
ま
し
た
。 

　
こ
れ
は
、
町
民
の
皆
さ
ん
に
教
育
に
対
す
る
関
心
を

高
め
、
理
解
を
深
め
て
い
た
だ
き
、
地
域
全
体
で
「
心

豊
か
な
自
律
し
た
子
ど
も
」
を
育
ん
で
い
く
こ
と
を
め

ざ
し
た
も
の
で
す
。 

　
期
間
中
は
、
皆
さ
ん
と
南
部
町
の
教
育
に
つ
い
て
考
え

る
機
会
と
し
て
、
様
々
な
催
し
を
行
い
ま
す
。
た
く
さ
ん

の
皆
さ
ん
の
ご
参
加
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。 

10
月
・
11
月
は
南
部
町
教
育
月
間
で
す
！ 

い
ざ
と
い
う
時
の
た
め
に 

〜
岩
美
町
と
ス
ポ
ー
ツ
交
流
大
会
〜 

　
８
月
19
日
、
法
勝
寺
中
学
校
で
岩

美
町
の
中
学
生
と
南
部
町
の
中
学
生

が
親
善
交
流
ス
ポ
ー
ツ
大
会
を
実
施

し
ま
し
た
。 

　
こ
れ
は
２
０
１
２
年
に
両
町
が
締

結
し
た
「
災
害
時
に
お
け
る
相
互
応

援
協
定
」
に
よ
る
も
の
で
、
昨
年
は

南
部
町
の
中
学
生
が
岩
美
町
を
訪
れ
、

今
年
は
岩
美
中
学
校
よ
り
校
長
先
生

を
は
じ
め
総
勢
27
名
を
お
迎
え
し
て
、

男
子
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
部
と
女
子

バ
レ
ー
ボ
ー
ル
部
の
生
徒
が
交
流
を

し
ま
し
た
。 

　
昼
食
で
は
、
学
校
給
食
調
理
業
務

を
受
託
し
て
い
る
㈱
メ
フ
ォ
ス
の
協

力
に
よ
り
、
赤
岩
カ
レ
ー
と
サ
ラ
ダ

を
味
わ
い
な
が
ら
、
南
部
町
の
伝
説

「
赤
猪
岩
神
社
」
の
紙
芝
居
や
、
種

防
災
監
か
ら
防
災
の
話
を
聞
き
ま
し

た
。 

　
こ
の
後
、
岩
美
町
の
生
徒
は
「
と

っ
と
り
花
回
廊
」
を
満
喫
し
帰
途
に

つ
き
ま
し
た
。 

　
災
害
時
に
は
相
互
に
協
力
す
る
こ

と
を
約
束
し
て
い
る
両
町
は
、
今
後

も
文
化
、
教
育
、
産
業
な
ど
幅
広
い

分
野
で
お
互
い
を
理
解
し
、
町
ぐ
る

み
で
の
交
流
を
よ
り
一
層
推
進
し
て

い
き
ま
す
。 

【みんなで考える！　第７回南部町教育の集い】 

■今年度のテーマ/「お父さん出番です！男が変われば子ど

　もも変わる」～お母さんもごいっしょに～ 

■日時/10月11日（土）　午後1時15分～4時40分 

■会場/プラザ西伯大会議室 

■タイムスケジュール/ 

　午後０時45分～　受付 

　　　１時15分～　開会・表彰式 

　　　　　　　　　（「おせの背中を魅せよう」作品コンクール） 

　　　１時40分～　参加型学習 

　　　３時～ 　　講演 

　　　４時40分　　終了 

■演題/地域の宝として子どもを育てよう 

　　　～子どもの成長を地域全体で支え、喜び合いましょう～ 

■講師/九州女子大学　大島まなさん 

[略歴]1995年から九州女子大学・短期大学で

教鞭を執る。福岡県社会教育委員・男女共同

参画審議会委員、北九州市青少年問題協議会

委員など、多数の公職を務める。国立教育政

策研究所社会教育主事講習講師（家庭教育） 

 

【町内保育園・小中学校一斉公開日】 

■日時/10月23日（木）終日　※保育園は9時～11時30分 

■場所/町内保育園・小中学校 
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■
日

に

ち
／
10
月
15
日
（
水
） 

■
時
　
　
間
／
午
前
10
時
〜
午
後
１
時 

■
場
　
　
所
／
法
勝
寺
図
書
館
２
階 

■
相
談
内
容
／
相
続
・
遺
言
・ 

　
　
　
　
　
　
ク
ー
リ
ン
グ
オ
フ
な
ど 

※
予
約
不
要
　
　
※
秘
密
厳
守 

■
主
　
　
催
／
鳥
取
県
行
政
書
士
会 

■
共
　
　
催
／
南
部
町
立
図
書
館 

   

■
日

に

ち
／
10
月
26
日
（
日
） 

■
時
　
　
間
／
午
前
10
時
30
分
〜 

■
場
　
　
所
／
天
萬
図
書
館 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
お
は
な
し
の
部
屋 

■
内
　
　
容
／
秋
の
お
は
な
し
、
手
あ
そ
び
、

　
　
　
　
　
　
わ
ら
べ
う
た 

 

　
６
月
か
ら
開
講
し
た
製
本
講
座
で
は
、
基
礎
と
な
る

和
綴
じ
製
本
を
学
び
、
第
３
回
目
と
な
っ
た
８
月
の
講

座
で
は
、
祐
生
の
孔
版
画
（
複
製
）
を
使
っ
た
折
本
を

作
成
し
ま
し
た
。
こ
れ
は
、
蔵
書
票
を
折
本
と
し
て
ま

と
め
た
も
の
で
、
画
集
と 

し
て
手
に
取
っ
て
楽
し
む 

こ
と
が
で
き
る
も
の
で
す
。 

ご
覧
に
な
り
た
い
方
は
、 

法
勝
寺
図
書
館
へ
お
問
い 

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

  

〝
お
は
な
し
お
ば
さ
ん
〞
と
し
て
全
国
で
活
躍
中

の
藤
田
浩
子
さ
ん
と
一
緒
に
楽
し
む
お
は
な
し
会

で
す
。 

■
と
　
き
／
11
月
２
日（
日
） 

〈
第
１
部
〉
午
前
10
時
30
分
〜
11
時
10
分 

〈
第
２
部
〉
午
前
11
時
20
分
〜
12
時
20
分 

■
と
こ
ろ
／
法
勝
寺
図
書
館 

■
定
　
員
／
各
50
名 

※
入
場
は
無
料
で
す
が
、事
前
申
込
み
が
必
要
で
す
。 

※
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
ま
す
。 

■
主
　
催
／
お
は
な
し
・
ド
ン 

【
問
い
合
わ
せ
・
申
込
み
先
】 

　
南
部
町
立
法
勝
寺
図
書
館
　 

　
電
話
／
Ｆ
Ａ
Ｘ
　
６
６-

４
４
６
３ 

平
成
25
年
度
を
振
り
返
っ
て 

〜
図
書
館
活
動
報
告
〜 

折
本
を
制
作
し
ま
し
た 

〜
製
本
講
座
か
ら
〜 出来上がった折本【非売品】 

西
伯
病
院
健
康
講
座
を
紹
介
す
る
コ
ー
ナ
ー 

展
示（
法
勝
寺
図
書
館
） 

　
平
成
25
年
度
は
、
木
育
講
演
会
、
科
学
講
座
な
ど

を
は
じ
め
、
様
々
な
企
画
行
事
を
実
施
し
て
、
来
館

の
き
っ
か
け
づ
く
り
を
積
極
的
に
行
い
ま
し
た
。 

　
ま
た
、
図
書
館
運
営
協
議
会
委
員
の
皆
さ
ん
の
出

演
に
よ
る
、
図
書
館
Ｐ
Ｒ
番
組
を
制
作
し
ま
し
た
。

Ｃ
Ａ
Ｔ
Ｖ
で
の
放
映
も
あ
り
、
図
書
館
の
使
い
方
の

Ｐ
Ｒ
に
も
つ
な
が
り
ま
し
た
。
そ
の
他
に
も
、
町
内

各
保
育
園
で
毎
月
定
例
の
お
は
な
し
会
に
出
掛
け
、

子
ど
も
た
ち
へ
お
話
の
楽
し
さ
を
届
け
る
こ
と
が
で

き
た
１
年
で
も
あ
り
ま
し
た
。 

　
今
後
も
様
々
な
場
面
で
、
地
域
の
皆
さ
ん
の
暮
ら

し
に
寄
り
添
う
図
書
館
と
な
る
よ
う
活
動
し
て
い
き

た
い
と
思
い
ま
す
。
皆
さ
ん
、
お
気
軽
に
ご
利
用
く

だ
さ
い
。 

数字で見る図書館の利用状況 

●蔵書冊数／97,841冊（前年：92,334冊） 

※内各館の蔵書冊数／法勝寺53,416冊 

　　　　　　　　　　天萬　44,425冊 

●貸出冊数／122,784冊（前年：134,912冊） 

●予約冊数／10,082冊（前年：11,364冊） 

●利用人数／28,739人（前年：31,658人） 

※平成25年４月１日 

　　　　　～平成26年３月31日利用分 

平成25年度に人気のあった本 

【ベスト貸出】 

１．海賊と呼ばれた男（上下） 

２．色彩を持たない多崎つくると、彼の巡礼の年 

３．桜ほうさら・夢幻花 

【ベスト予約】 

１．永遠の０（ゼロ） 

２．海賊と呼ばれた男（上下） 

３．ホテルローヤル・夢幻花 

『
わ
く
わ
く
！
ド
キ
ド
キ
！ 

　
　
お
は
な
し
の
世
界
で
あ
そ
ぼ
う
』
開
催 

10
月
の
行
政
書
士
無
料
相
談
会 

10
月
の
お
は
な
し
会 



都
市
間
交
流
事
業
を
実
施 

 

　
あ
い
み
富
有
の
里
で
は
、
米
子
市
の
就
将
公

民
館
と
の
交
流
事
業
の
一
環
と
し
て
、
夏
休
み

を
利
用
し
「
未
来
の
エ
ン
ジ
ニ
ア
プ
チ
体
験
in

米
子
高
専
」
を
開
催
し
ま
し
た
。 

　
就
将
小
児
童
18
人
と
会
見
小
５
人
が
参
加
。

就
将
公
民
館
か
ら
粟
島
神
社
（
彦
名
）
ま
で
中

海
遊
覧
を
楽
し
ん
だ
後
、
米
子
高
専
「
も
の
づ

く
り
セ
ン
タ
ー
」
で
、
最
新
の
機
械
・
設
備
を

使
い
自
分
の
刻
銘
入
り
文
鎮
と
風
鈴
づ
く
り
を

行
い
ま
し
た
。 

　
参
加
し
た
児
童
は
「
工
作
機
械
の
操
作
は
難

し
か
っ
た
が
、
他
校
の
人
と
も
友
達
に
な
れ

て
、
と
て
も
楽
し
か
っ
た
」
と
話
し
、
こ
の
交

流
行
事
に
満
足
の
様
子
で
し
た
。 

元
気
に
過
ご
し
た
夏
の
児
童
ク
ラ
ブ 

                    

　
今
年
の
夏
休
み
期
間
の
利
用
者
は
、
こ
の

３
年
間
で
最
高
の
18
名
で
し
た
。
そ
の
た

め
、
５
名
の
指
導
員
の
方
に
、
交
代
で
お
世

話
を
し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
暑
い
時
期
で

す
の
で
、
室
内
で
一
日
を
過
ご
す
の
は
と
て

も
大
変
で
す
。
そ
こ
で
今
年
は
、
地
域
外
で

の
活
動
を
３
回
行
い
ま
し
た
。
保
護
者
の
方

か
ら
、
安
心
し
て
働
き
に
出
ら
れ
る
と
感
謝

の
言
葉
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。 

あ
い
み
富
有
の
里 

東
西
町 
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おめでとうございます 
受
賞
さ
れ
た
笹
谷
さ
ん（
右
）と
入
口
さ
ん（
左
） 

鳥取県知事表彰を受賞 
野口織子さんのご家族は「戦争の激 
動を乗り越え、今日の日が迎えられ 
たことをありがたいと思います」と 
話されました 

「印象に残っているのは戦後に始 
めた農業。初めての経験で慣れな 
い作業が大変でした」と話される 
渡邉さん 

真剣な表情で「もの 
づくり」体験 

遊覧船で米子高専まで 
レッツゴ～！ 

　
敬
老
の
日
に
合
わ
せ
、
今
年
度
町
内
で
百

歳
を
迎
え
る
２
人
の
方
に
、
内
閣
総
理
大
臣

か
ら
祝
状
と
銀
杯
、
町
か
ら
は
記
念
品
が
贈

ら
れ
ま
し
た
。 

　
渡
邉
松
代
さ
ん
（
境
）
は
「
洗
濯
物
を
畳
ん

だ
り
、
鉢
物
の
水
や
り
を
日
課
に
し
て
い
ま

す
。
新
聞
は
半
日
か
け
て
じ
っ
く
り
読
み
ま

す
ね
。
長
生
き
の
秘
訣
は
食
べ
る
こ
と
。
今

年
も
大
好
き
な
素
麺
を
た
く
さ
ん
食
べ
ま
し

た
」
と
笑
顔
で
話
さ
れ
ま
し
た
。 

　
ご
家
族
と
一
緒
に
施
設
の
敬
老
会
に
参
加

さ
れ
た
野
口
織
子
さ
ん
（
鶴
田
）
は
、
職
員
か

ら
記
念
品
を
贈
ら
れ
る
と
「
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
す
」
と
答
え
ら
れ
ま
し
た
。 

【
今
年
度
百
歳
を
迎
え
ら
れ
る
方
】 

　
渡
邉
　
松
代
さ
ん 

　
野
口
　
織
子
さ
ん 

わ
た
な
べ
ま
つ
　

よ 

　

の
　

ぐ
ち
お
り
　

こ 

　
県
民
総
合
福
祉
大
会
が
８
月
26
日
に
開
催
さ
れ
、

鳥
取
県
知
事
表
彰
の
民
生
委
員
・
児
童
委
員
功
労
者

と
し
て
笹
谷
順
子
さ
ん
と
入
口
幸
子
さ
ん
が
受
賞
さ

れ
ま
し
た
。 

　
こ
れ
は
、
在
職
年
数
が
10
年
以
上
の
現
職
者
で
、

社
会
福
祉
事
業
に
多
年
に
わ
た
り
精
励
さ
れ
た
功
績

に
対
し
表
彰
さ
れ
ま
す
。 

　
笹
谷
さ
ん
は
「
み
な
さ
ま
の
ご
指
導
の
も
と
で
長

年
勤
め
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
少
し
で
も
み
な
さ

ん
の
力
に
な
れ
れ
ば
と
思
い
活
動
し
て
き
た
こ
と
で

こ
の
よ
う
な
賞
を
い
た
だ
き
光
栄
で
す
」
と
話
さ
れ

ま
し
た
。 

さ
さ
た
に
じ
ゅ
ん
こ 

い
り
ぐ
ち
さ
ち
　

こ 

スポnetなんぶ主催の水遊び 奥大山スキー場でゴロゴロ 



　
結
婚
支
援
事
業
「
南 

部
町
恋
ス
ト
ー
リ
ー
〜 

最
終
章
〜
」
と
し
て
、 

９
月
７
日
に
緑
水
湖
周 

辺
で
〝
出
会
い
の
会
〞 

「
恋
の
ト
ラ
イ
ア
ス
ロ 

ン
大
会
！
」
を
開
催
し
、 

男
女
14
名
ず
つ
参
加
者 

が
あ
り
ま
し
た
。 

　
チ
ー
ム
対
抗
の
障
が
い
物
競
走
や
綱
引
き
を

し
て
大
い
に
盛
り
上
が
っ
た
あ
と
は
、
バ
ー
ベ

キ
ュ
ー
で
楽
し
く
交
流
し
ま
し
た
。
最
終
章
に

ふ
さ
わ
し
く
、
６
組
も
の
カ
ッ
プ
ル
が
誕
生

し
、
カ
ッ
プ
ル
以
外
で
も
積
極
的
に
メ
ー
ル
ア

ド
レ
ス
を
交
換
し 

て
い
ま
し
た
。 

　
今
後
も
続
け
て
、 

男
女
の
交
流
で
き 

る
専
用
ホ
ー
ム
ペ 

ー
ジ
「
南
部
町
恋 

さ
〜
く
る
」
に
て 

〝
出
会
い
〞
を
支 

援
し
て
い
き
ま
す
。 

しあわせを運ぶ鳥発見！ 
南部町にコウノトリ初飛来 

ホタルの里を守れ 
金田川カワニナ放流ボランティア 

　町内の田園地帯で８月28日、国の特別天然記

念物・コウノトリが飛来しているのが見つかりま

した。全長およそ115㎝、今年６月に兵庫県豊岡

市の人工巣塔を巣立った雄と見られ、町内では初

飛来と思われます。 

　第１発見者の井田真樹さん（朝金）は「最初遠く

にその姿を見たときは『大きなサギだなぁ』と思

いました。ゆっくり近づいて見るとすぐにコウノ

トリだと分かり、すごく興奮しました。コウノト

リが自然に生きていけるような環境を目標に農業

を営んで来ましたので、夢が実現したような気持

ちでとっても嬉しかったです。コウノトリが来て

くれる南部町、い 

いですね」と嬉し 

そうに話されまし 

た。※20頁に関連 

記事 

　毎年多くの見物客が訪れる金田川で8月31日、カワニナ

の放流ボランティアが行われました。 

　主催したのは、金田地区の住民有志で環境整備をしてい

るグループ「金田川ホタルの里」で、ここ数年幼虫の餌に

なるカワニナが減少、またメンバーが高齢化してきたこと

もあり、今年初めてボランティアを募集しました。 

　ボランティアは町内外から約50名が集まり、天萬地区

の用水路でカワニナを採取後、金田川へ移動して放流しま

した。米子市から参加した女性は「インターネットで募集

を知りました。金田川のホタルは見たことがなかったです

が、場所が分かったので来年は見に行きたいですね」と話

していました。 
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（写真提供：南部町教育委員会） 

当
日
参
加
さ
れ
た
み
な
さ
ん 

突然のプレゼントに思わずニッコリ 

大
い
に
盛
り
上
が
り
ま
し
た
！ 

「
南
部
町
恋
ス
ト
ー
リ
ー
〜
最
終
章
〜
」 

http://koi-circle.jp/

南部町にて恋の交流を深める『南部町恋さ～くる』

の登録者も募集中。 

 

【問い合わせ先】NPO法人むすび（代表：宮本） 

　　　　　　　電話090-9502-1651 

【担当課】企画政策課　電話66-3113（担当：亀尾・末次） 

南部町恋さ～くるのホームページ 

南部町恋さ～くる 検索 

   

　
会
見
地
区
と
米
子
市
を
結
ぶ
日
ノ
丸

自
動
車
の
路
線
バ
ス
・
御
内
谷
線
で
９

月
８
日
、
乗
客
に
果
物
を
配
る
「
フ
ル

ー
ツ
バ
ス
」
の
運
行
が
始
ま
り
ま
し
た
。

平
日
午
後
の
Ｊ
Ｒ
米
子
駅
発
の
バ
ス
を

利
用
し
、
町
内
で
下
車
す
る
と
、
９
月

は
梨
、
11
月
は
富
有
柿
を
先
着
20
人
に

プ
レ
ゼ
ン
ト
さ
れ
ま
す
。 

　
こ
れ
は
日
ノ
丸
バ
ス
「
御
内
谷
線
」

存
続
委
員
会
の
取
り
組
み
で
、
鳥
取
県

の
補
助
事
業
を
活
用
。
こ
れ
ま
で
に
も

車
内
に
町
内
園
児
の
絵
を
展
示
す
る「
ギ

ャ
ラ
リ
ー
バ
ス
」
や
自
転
車
積
載
な
ど
、

利
用
向
上
に
向
け
さ
ま
ざ
ま
な
取
り
組

み
を
企
画
し
て
き
ま
し
た
。
存
続
委
員

会
の
赤
井
博
美
会
長
は
「
バ
ス
の
認
知

度
を
高
め
、
利
用
ア
ピ
ー
ル
を
し
て
い

き
た
い
」
と
話
し
ま
し
た
。 

特
産
品
で
バ
ス
存
続
Ｐ
Ｒ 

御
内
谷
線
フ
ル
ー
ツ
バ
ス
運
行 

い　だ　まさ　き 
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南部町での暮らしに興味がある方を泊めていただく　ホストファミリーを募集します！ 

児
童
福
祉
手
当
の
手
続
き
は
お
済
み
で
す
か 

米
子
駐
屯
地
創
設
64
周
年
記
念
行
事 

第
12
回
鳥
取
県
総
合
芸
術
文
化
祭 

と
り
ア
ー
ト
２
０
１
４ 

　南部町の暮らしに関心を持つ町外の方が、ホームステイをしながら

町内での生活を体験できるように協力世帯を確保し、ホームステイ希

望者が将来南部町に定住するきっかけをつくることを目的とした「田

舎暮らしお試しホームステイｉｎなんぶ」事業を実施します。 

　町では、ホームステイ希望者を受け入れていただく、ホストファミリ

ーを募集しています。ご協力いただける方は右記までご連絡ください。 

■受入期間／２日～７日 

■受入人数／１人～５人 

■食事／朝・夕の食事の提供をお願いします。 

■謝礼／町から謝礼をお支払いします。 

　　　　（１人当たり1,000円／日） 

※受け入れ期間・人数については、お申し込

　み時にご希望を伺います。 



9月14日（日）に金山地区で「の

びとな稲刈り」という農業イベ

ントを、地域の方と開催しまし

た。地域内外との交流、私と地

域の皆さんとの交流がもっと深

くなりました。（前列右が私です） 

おしらせ 2014．10
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皆
さ
ん
こ
ん
に
ち
は
！
南
部

町
地
域
お
こ
し
協
力
隊
農
業
部

門
の
徳
林
亜
美
で
す
。 

　
農
業
で
の
地
域
振
興
、
ご
年

配
の
方
々
の
作
っ
て
お
ら
れ
る
、

お
い
し
い
野
菜
を
集
め
て
販
売

す
る
「
庭
先
集
荷
」
と
い
う
取
り

組
み
を
中
心
に
行
っ
て
い
ま
す
。 

　
実
り
の
秋
で
す
ね
♪ 

　
６
月
か
ら
始
ま
っ
た
、
南
さ

い
は
く
エ
リ
ア
を
対
象
と
し
た

畑
や
野
菜
の
調
査
も
無
事
終
え

る
事
が
で
き
、
活
動
の
中
で

「
あ
っ
！
あ
ん
と
き
の
ね
ー
ち

ゃ
ん
！
」
と
顔
を
覚
え
て
頂
く

こ
と
も
増
え
て
来
ま
し
た
。 

 

　
10
月
に
清
水
川
で
行
わ
れ
る

稲
刈
り
イ
ベ
ン
ト
、
11
月
の
か

ま
く
ら
ま
つ
り
に
も
、
ま
す
ま

す
力
が
入
り
ま
す
。
皆
さ
ん
も

ぜ
ひ
、
お
で
か
け
く
だ
さ
い
。 

《
地
域
お
こ
し
協
力
隊
の
　
つ
・
ぶ
・
や
・
き
》 

徳林からひとこと 実
り
の
秋
、
実
感
中
！ 

■先日、学校給食で使う野菜の配達

をお手伝いしました。この日は「と

っとり県民の日」という事で白ネギ

や地元野菜をたくさん運び 

ました。地産地消ってステ 

キですよね♪ 

第
26
回
全
国
柿
の
種
吹
き
と
ば
し
大
会 

　
　
　
　
　
　
　  

参
加
者
大
募
集 

婚
活
が
10
倍
楽
し
く
な
る
！ 

UN-PA
K
U m
eeting 

２
０
１
４
開
催 

の　の　うえ とくばやし 
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※届け出時に広報への掲載を同意された方のみ載せています 

８月16日～９月15日届出分　（敬称略） 

対　象 日時（受付時間） 会　場 

10月29日（水） 

13:00～13:30

4, 7, 10, 12ヶ月

の乳児　　　　 
乳 児 健 診  

10月22日（水） 

12:45～13:15

Ｈ25．1．2．3月 

生まれ　　　　 

1歳6ヶ月児 

健診　　　 

全町　　　　  

全町　　　　  

10月14日（火） 
17:30～19:30 
※胃がん検診を除く 

11月７日（金） 

※胃がん検診を除く 

健康管理セン

ターすこやか 

相談会及びつどい　※予約不要 

■すこやか乳幼児相談 

　10月８日（水）　受付時間9:00～10:00　子育て総合支援センターのびのび 

■認知症の方の家族のつどい 

　10月17日（金）　10:00～12:00　健康管理センターすこやか 

■無料健康相談会 

　10月23日（木）　9:30～10:30　総合福祉センターいこい荘 

三崎・寺内・円山・

宮前二・福里　　 

10月15日（水） 

8:00～10:00

10月31日（金） 

8:00～10:00

総合福祉セン

ターいこい荘 

南部町公民館

さいはく分館 

健康管理セン

ターすこやか 

5,385人 

6,039人 

11,424人 

3,902世帯 

　＋ 4　人　 

　＋ 6　人　 

　＋ 2　人　 

　－ 1　世帯 

男 

女 

計 

世帯数 

人　口 　前月比　 

８月31日現在 

氏　名　　　　保護者　　  住　所 

　　　の　ぐち　　とも　き　　　　みき　や　　あき　こ 

◎野口　朝貴　（幹也・明子）　鶴　田 
　　おお　え　　　ゆう　ま　　　しゅんさく　ま　き 

◎大江　悠実　（俊作・真紀）　市　山 
　　ふじした　　はや　と　　　　たく　ま　　ゆめ　み 

◎藤下　勇人　（卓馬・夢未）　天　萬 
　　かげやま　　　　　　　　　さと　し　　え　り　か 

◎影山ななか　（聡志・恵里華）　絹　屋 
　　あお　と　　　せ　な　　　しゅうへい　さ　き 

◎青砥　星菜　（修平・沙希）　鴨　部 

10月の税金・使用料 

納付期限 10月31日（金） 

・町県民税 

・国民健康保険税 

・後期高齢者医療保険料 

・下水道使用料 

税金・使用料のお支払いは「便利・安心・ 
確実な」口座振替をぜひご利用ください 

・公営住宅家賃 

・学校給食費 

・保育料 

集団健（検）診 

　がん検診  

　健康診査  

鳥取県立皆生養護学校 
第２回学校公開＆作品展開催 

無料調停相談会開催 

氏　名　　　 年  齢　　　　住　所 
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広報なんぶ　CALENDER広報なんぶ　CALENDER
土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

10/11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31

11/1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10

今年度合併10周年を迎える南部町。10月4日に行われた記念式典の様子を放送します。また、
20日からは町内に住む、または働いている方に、南部町の魅力や今後について語って頂く対談
番組も放送。どんな話が飛び出すか、どうぞお楽しみに！ 
【10・11月の主な番組予定】 
● 　６日～　10周年記念式典 
● １３日～　人権の窓～障がい者の人権～ 
● ２０日～　対談（出演者未定） 
● ２７日～　園だより（すみれ保育園） 
● １１月3日～　町とつながるローズちゃん号 
他にも様々な番組を放送します。お楽しみに！ 

なんぶSANチャンネル　　今月のオススメ番組 

ローズちゃん号に秋の味覚発見！ 

10月11日～11月10日 10月11日～11月10日 

　　西伯病院休診日　　　ふれあいバス運休日 

　　町立図書館休館日　　　総合福祉センターしあわせ休館日 

（スクールバス
のみ運行 ） 

〔振替休館〕 

〔振替休館〕 

〔整理日〕 
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毎
年
秋
に
な
る
と
、
町
内
の
山
や
里
の
幸
を
堪
能
さ

せ
て
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。
も
う
収
穫
は
終
わ
っ
て
し

ま
い
ま
し
た
が
、い
ち
じ
く
か
ら
始
ま
っ
て
、梨
、赤
米

に
柿
…
、山
の
幸
は
、栗
に
キ
ノ
コ
に
あ
け
び
な
ど
…
な

ん
て
南
部
町
に
は
、
こ
ん
な
に
美
味
し
い
も
の
が
た
く

さ
ん
あ
る
の
で
し
ょ
う
！
梨
が
二
十
世
紀
の
ほ
か
に
も

種
類
が
豊
富
で
、冬
ま
で
楽
し
め
る
な
ん
て
、他
県
の
人

は
意
外
と
ご
存
じ
な
く
て
、い
い
み
や
げ
話
に
な
り
ま

す
よ
。 

　
今
頃
は
新
米
の
時
期
で
す
。
赤
猪
岩
神
社
の
す
そ
野

で
収
穫
さ
れ
る
古
代
米
も
楽
し
み
で
す
し
、
こ
れ
か
ら

は
柿
も
楽
し
み
で
す
。
南
部
町
で
作
ら
れ
て
い
る
富
有

柿
は
色
、
形
、
甘
さ
の
三
拍
子
揃
っ
た
絶
品
で
す
！ 

　
美
味
し
い
ふ
る
さ
と
の
幸
を
ず
っ
と
残
し
た
い
で
す

よ
ね
。
南
部
町
で
も
後
継
者
が
な
く
、
長
年
手
塩
に
か

け
て
育
て
て
き
た
畑
を
続
け
る
こ
と
が
で
き
な
く
な
く

な
り
、
や
め
ら
れ
る
農
家
も
あ
る
と
聞
き
、
非
常
に
残

念
に
思
っ
て
い
ま
す
。
こ
ん
な
に
美
し
い
風
景
が
失
わ

れ
て
い
く
の
も
憂
え
て
な
り 

ま
せ
ん
。
先
輩
方
か
ら
し
て 

み
れ
ば
、
50
代
だ
っ
て
ま
だ 

ま
だ
若
者
。
I
・
J
・
U
タ 

ー
ン
は
も
ち
ろ
ん
、
町
内
の 

方
で
も
、
と
に
か
く
後
継
者 

に
な
っ
て
ほ
し
い
と
願
っ
て 

い
ま
す
。 

リレー 
エッセイ 

南
部
町
の
美
味
満
喫 

町
民
生
活
課
課
長
　
山
根
　
修
子 

じげの食材を使って１品いかが？ 

見た目もきれいで、いちじくの甘さがとてもフルー

ティーで美味しいです。ドレッシングはさっぱりと

したサラダにも合いますよ。 

【材料】（4人分）　まこもだけ／2本　　揚げ油 

揚げ衣（小麦粉・卵・パン粉） 

【いちじくドレッシング材料】　いちじく／1個　　酢／大さじ１ 

油／大さじ１と1/2　　うす口しゅうゆ　小さじ１　 

玉ねぎ／1/10個　　塩／少々　　こしょう／少々　　　　　 

 

■まこもだけのフライ（１人分）　エネルギー153kcal・塩分0.2g 

■いちじくドレッシング（大さじ１杯分）エネルギー45kcal・塩分0.3g

まこもだけのフライ・いちじくドレッシング添え 

【作り方】 

① まこもだけの皮をむき、揚げ衣をつけ 

　 て揚げる。 

【ドレッシング作り方】 

① いちじくは皮をむき粗みじん切りする。 

② 玉ねぎはみじん切りにする。 

③ 酢・油・しょうゆ・混ぜ合わせ、いちじくと玉ねぎを加え、 

　 塩・こしょうで味をととのえて出来上がり。 

【協力】南部町食生活改善推進協議会  

南部町の特産品、ぜひご賞味ください♪ 

まこもだけ 

U-19日本代表　古田直輝選手 
ボート・アジアジュニア選手権で金メダル獲得！ 
U-19日本代表　古田直輝選手 
ボート・アジアジュニア選手権で金メダル獲得！ 
ボートの「アジアジュニア選手権大会」が９月６日に台湾・宜蘭で行

われ、町内在住の古田直輝選手（米子工高）が男子ダブルスカルで初

優勝しました。古田選手は武田匡弘選手（福井・美方高）と組み、予

選を１位で通過。決勝も得意の先行逃げ切りの作戦が成功し、見事金

メダルを獲得しました。 

【古田選手からのコメント】 

台湾は気温、湿度とも高く、焼けつくような日差しの中でのレース展

開でしたが、たくさんの応援してくださる方の期待に応えることが出

来て良かったです。次はU-23の日本代表に選ばれるよう、まだまだ

練習を積み重ねていきたいと思いますので、引き続き応援をよろしく

お願いします。 

ふる　た　なお　き 

たけ　だ　まさひろ 

イーラン 



地域産業振興ポスター展 
10月4日(土)～12月1日(月) 

いつの時代も地域産業振興は人々

の願いでした。祐生コレクション

から全国の取り組みをご覧くださ

い。また、各地の名物レッテルも

お楽しみください。 

コウノトリ 
■
町
内
初
記
録 

　
今
年
の
８
月
28
日
朝
、
会
見
地

区
に
お
住
ま
い
の
井
田
さ
ん
か

ら
、
お
電
話
が
か
か
っ
て
き
ま
し

た
。
ご
自
身
が
管
理
さ
れ
て
い
る

畑
に
コ
ウ
ノ
ト
リ
が
来
て
い
る
と

の
こ
と
。
そ
の
時
、
私
は
興
奮
の

あ
ま
り
落
ち
着
い
て
お
話
し
す
る

こ
と
が
出
来
て
い
な
か
っ
た
か
も

し
れ
ま
せ
ん
。 

　
鳥
取
県
で
は
、
絶
滅
の
恐
れ
の

あ
る
動
植
物
に
つ
い
て
、
平
成
14

年
と
24
年
に
レ
ッ
ド
デ
ー
タ
ブ
ッ

ク
を
編
纂
し
ま
し
た
。
昭
和
40
年

代
よ
り
前
の
情
報
も
各
所
か
ら
集

約
し
て
い
ま
す
が
、
そ
の
記
録
で

は
南
部
町
の
コ
ウ
ノ
ト
リ
の
デ
ー

タ
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
明

治
・
大
正
時
代
ま
で
さ
か
の
ぼ
れ

ば
、
ま
だ
彼
ら
が
身
近
な
普
通
の

鳥
だ
っ
た
頃
、
町
内
に
も
生
息
し

て
い
た
か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
、
正

式
な
記
録
は
今
回
の
飛
来
が
初
と

な
り
ま
し
た
。 

 

■
コ
ウ
ノ
ト
リ
が
選
ん
で
く
れ
た
場
所 

　
兵
庫
県
豊
岡
市
に
あ
る
コ
ウ
ノ

ト
リ
の
郷
公
園
で
は
、
平
成
17
年

よ
り
放
鳥
に
よ
る
コ
ウ
ノ
ト
リ
野

生
復
帰
の
事
業
が
進
め
ら
れ
て
い

ま
す
。
コ
ウ
ノ
ト
リ
は
大
食
漢
で

魚
や
カ
エ
ル
、
バ
ッ
タ
な
ど
様
々

な
小
動
物
を
捕
食
し
ま
す
。
彼
ら

が
生
き
て
い
く
に
は
、
身
近
な
生

き
物
た
ち
の
賑
わ
い
が
必
要
条
件

で
す
。
実
際
に
、
今
回
コ
ウ
ノ
ト

リ
が
降
り
た
場
所
は
、
特
別
栽
培

の
大
豆
畑
で
、
周
辺
の
草
地
に
昆

虫
や
カ
エ
ル
が
多
く
、
水
路
に
魚

が
泳
ぐ
場
所
で
し
た
。
南
部
町
の

持
つ
生
物
多
様
性
度
の
高
さ
を
、

ち
ゃ
ん
と
コ
ウ
ノ
ト
リ
が
見
つ
け

て
く
れ
た
と
い
う
こ
と
に
、
た
と

え
短
い
時
間
で
も
こ
の
町
に
舞
い

降
り
て
く
れ
た
こ
と
を
嬉
し
く
思

い
ま
す
。 

 

■
観
察
情
報
求
む
！ 

　
現
在
、
約
100
羽
の
コ
ウ
ノ
ト
リ

に
個
体
識
別
用
の
足
環
が
つ
い
て

い
ま
す
。
今
回
見
つ
か
っ
た
コ
ウ

ノ
ト
リ
も
、
今
年
生
ま
れ
の
オ
ス

で
あ
り
、
福
岡
や
広
島
に
も
降
り

立
っ
た
こ
と
が
確
認
さ
れ
て
い
ま

す
。
双
眼
鏡
や
望
遠
鏡
を
お
持
ち

で
、
カ
ラ
ー
リ
ン
グ
の
組
み
合
わ

せ
が
見
え
た
と
か
、
証
拠
写
真
の

撮
影
に
成
功
さ
れ
た
方
は
、
町
内

で
は
教
育
委
員
会
に
、
米
子
市
近

隣
で
は
米
子
水
鳥
公
園
に
、
も
し

く
は
コ
ウ
ノ
ト
リ
の
郷
に
是
非
ご

一
報
く
だ
さ
い
。彼
ら
が
次
世
代
に

命
を
引
き
継
ぐ
為
の
、貴
重
な
記
録

と
な
り
ま
す
。
将
来
的
に
は
、こ
の

南
部
町
で
も
コ
ウ
ノ
ト
リ
が
子
育

て
を
し
て
く
れ
た
ら
い
い
で
す
ね
。 

 

自
然
観
察
指
導
員
　
桐
原
真
希 

へ
ん
さ
ん 

さ
と 

１月 

カレンダー販売をはじめました 
2015年カレンダーは蔵書票作品を

使いました。線と色の美しさをお楽

しみください。〔１部1,000円です〕 


